К делу № 1-103/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 27 июля 2018 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сапега Н.Н.

с участием заместителем прокурора Новопокровского района Завальнюка Ю.А.,

подсудимого ФИО6 и его защитника Спесивцевой О.П., представившей удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО5,

при секретаре Рукавишниковой В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ и 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и ФИО4 (дело в отношении которого прекращено за примирением сторон) совершили растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновным, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 160 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО6, работая в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №лс от ДД.ММ.ГГГГ в должности агронома ИП глава КФХ «Потерпевший» который в соответствии с наделенными на него должностными обязанностями обязан: изучать и внедрять передовые методы возделывания полевых, садовых, огородных структур; разрабатывать и внедрять технологии по борьбе с вредителями, болезнями растений и сорняками; разрабатывать агротехнические мероприятия, направленные на повышение плодородия почв и увеличения урожайности сельскохозяйственных культур; разрабатывать производственные планы, виды и количество посадочных культур; вести переговоры и готовить проекты договоров на приобретение семян растений, саженцев и удобрений; организовывать работу по подготовке почвы к посеву и посадке; разрабатывать мероприятия по приготовлению и внесении удобрений в почву; осуществлять контроль за подготовкой семян и посадочного материала; организовывать работы по посеву полевых культур; разрабатывать планы, календарные графики по уходу за посевами; контролировать выполнение работ по сбору, транспортировке к местам хранения и хранению собранного урожая; подготавливать документацию и отчеты; выполнять родственные по содержанию обязанности; осуществлять руководство работниками, являясь на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, отвечающим за обеспечение сохранности вверенных ему предприятием материальных ценностей и обязанным: бережно относиться к переданным ему для хранения, либо для других целей материальным ценностям; своевременно сообщать администрации обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 21 ч. 00 м., находясь в занимаемом им домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего прямого умысла направленного на присвоение и растрату имущества, вверенного ему работодателем ИП главой КФХ Потерпевший, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, посредством мобильной связи, вступил в преступный сговор с ФИО4, выступившим инициатором совершения преступления, который являлся водителем грузового автомобиля КамАЗ-355102 г.р.з. № ИП главы КФХ Потерпевший и согласно договора, заключенного между ним и ИП главой КФХ Потерпевший материально-ответственным лицом. Направленный на хищение имущества, вверенного им работодателем ИП глава КФХ Потерпевший - 6 мягких контейнеров весом 600 кг каждый с удобрением «карбамид марки Б», стоимостью 10140 р. за один контейнер, общей стоимостью 60840 р., которые остались неизрасходованными после внесения в почву, находившихся в кузове грузового автомобиля-самосвала КамАЗ-355102 г.р.з. № под управлением ФИО6 и дальнейшей реализации похищенных удобрений.

ФИО6, работая в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №дс от ДД.ММ.ГГГГ в должности водителя ИП глава КФХ Потерпевший, который в соответствии с наделенными на него должностными обязанностями обязан: проводить подготовительно-заключительные работы перед выездом на линию и по возвращению на базу (проверять наличие комплекта инструментов и приспособлений, необходимых для нормальной эксплуатации подвижного состава на линии и пр.); проходить в установленном порядке медицинские осмотры; управлять движением автомобиля; участвовать в погрузочно-разгрузочном процессе; осуществлять заправку автомобиля топливно-смазочными материалами; оформлять путевые документы на контрольно-техническом пункте; соблюдать график движения и режим рабочего времени и времени отдыха; производить ремонт автомобиля; использовать систему подогрева автомобиля в холодное время года; устранять возникшие в течение работы на линии эксплуатационные неисправности автомобиля, а также регулировочные и ремонтные работы на территории предприятия и в полевых условиях при отсутствии технической помощи; осуществлять охрану груза и автомобиля во время стоянки на конечных и промежуточных пунктах при осуществлении перевозок; вызывать представителей ГИБДД в случае дорожно-транспортных происшествий, являясь на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.материально-ответственным лицом, отвечающим за обеспечение сохранности вверенных ему предприятием материальных ценностей и обязанным: бережно относится к переданным ему для хранения, либо для других целей материальным ценностям; своевременно сообщать администрации обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 21 ч. 00 м., осуществляя работы по перевозке в поля для внесения в почву удобрений «карбамид марки Б» расфасованных в мягких контейнерах по 600 кг каждый, принадлежащих ИП главе КФХ Потерпевший, находясь на участке местности в 9 километрах 900 м в южном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в 870 м в северном направлении от опоры ЛЭП ВЛ-10 НЛ-3 12/2, в результате возникшего прямого умысла, направленного на растрату имущества, вверенного ему работодателем ИП глава КФХ «Потерпевший», из корыстных побуждений в целях личного обогащения, выступив инициатором совершения преступления, посредством мобильной связи, вступил в преступный сговор с ФИО4, занимающим должность главного агронома ИП глава КФХ Потерпевший, являющегося согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ним и ИП главой КФХ Потерпевший материально-ответственным лицом, направленный на хищение имущества, вверенного им работодателем ИП глава КФХ Потерпевший - 6 мягких контейнеров весом 600 кг каждый с удобрением «карбамид марки Б», стоимостью 10140 р. за один контейнер, общей стоимостью 60840 р., которые остались неизрасходованными после внесения в почву, находившихся в кузове грузового автомобиля-самосвала КамАЗ-355102 г.р.з. № под управлением ФИО6 и дальнейшей реализации похищенных удобрений.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 противоправно обратил против воли собственника в свою пользу вверенное ему имущество, а именно 6 мягких контейнеров весом 600 кг каждый с удобрением «карбамид марки Б», ввел в заблуждение относительно своих преступных намерений ФИО1 и договорился с ним об оказании безвозмездной помощи во временном хранении похищенных удобрений «карбамид марки Б» на территории СПК 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4, согласно отведенной ему роли, подыскал покупателя и реализовал похищенное совместно с ФИО6 имущество ФИО2 за денежные средства в размере 25000 р., которые разделили между собой поровну, тем самым в корыстных целях истратив вверенное им имущество против воли собственника путем передачи другим лицам, причинив индивидуальному предпринимателю главе КФХ Потерпевший значительный для нее материальный ущерб на общую сумму 60840 р.

Он же, ФИО6 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 160 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО6, работая в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №лс от ДД.ММ.ГГГГ в должности водителя ИП глава КФХ Потерпевший, который в соответствии с наделенными на него должностными обязанностями обязан: проводить подготовительно-заключительные работы перед выездом на линию и по возвращении на базу (проверять наличие комплекта инструментов и приспособлений, необходимых для нормальной эксплуатации подвижного состава на линии и пр.); проходить в установленном порядке медицинские осмотры; управлять движением автомобиля; участвовать в погрузочно-разгрузочном процессе; осуществлять заправку автомобиля топливно-смазочными материалами; оформлять путевые документы на контрольно-техническом пункте; соблюдать график движения и режим рабочего времени и времени отдыха; производить ремонт автомобиля; использовать систему подогрева автомобиля в холодное время года; устранять возникшие в течение работы на линии эксплуатационные неисправности автомобиля, а также регулировочные и ремонтные работы на территории предприятия и в полевых условиях при отсутствии технической помощи; осуществлять охрану груза и автомобиля во время стоянки на конечных и промежуточных пунктах при осуществлении перевозок; вызывать представителей ГИБДД в случае дорожно-транспортных происшествий, являясь на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, отвечающим за обеспечение сохранности вверенных ему предприятием материальных ценностей и обязанным: бережно относиться к переданным ему для хранения, либо для других целей материальным ценностям; своевременно сообщать администрации обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 14 ч. 00 м., осуществляя работы по перевозке в поля для внесения в почву удобрений «карбамид марки Б» в мягких контейнерах по 600 кг каждый, принадлежащих ИП главе КФХ Потерпевший, находясь на территории производственной базы ИП глава КФХ Потерпевший, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на присвоение и растрату, то есть хищение имущества, вверенного ему работодателем ИП главой КФХ Потерпевший, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, управляя грузовым автомобилем КамАЗ-355102, г.р.з. №, с полуприцепом марки СЗАП 85514 г.р.з. №, принадлежащих ИП главе КФХ Потерпевший, в которых находились 6 мягких контейнеров весом 600 кг каждый с удобрением «карбамид марки Б», противоправно обратив против воли собственника в свою пользу вверенное ему имущество, совершил хищение 2 мягких контейнеров весом 600 кг каждый с удобрением «карбамид марки Б», стоимостью 10140 р. за один контейнер с удобрением, общей стоимостью 20280 р., принадлежащих ИП главе КФХ Потерпевший, после чего ввел в заблуждение относительно своих преступных намерений ФИО1 и договорился с ним об оказании безвозмездной помощи во временном хранении похищенных удобрений «карбамид марки Б» на территории СПК «Опыт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, которые перевез в последующем в указанное место, тем самым в корыстных целях истратив против воли собственника вверенное ему имущество путем передачи другим лицам, причинив индивидуальному предпринимателю главе КФХ Потерпевший значительный для нее материальный ущерб на общую сумму 20280 р.

Подсудимый ФИО6 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия ходатайства осознает, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Прокурор и представитель потерпевшего ФИО5 не возражают против особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, и с учетом исключения прокурором из обвинения ФИО6 квалифицирующего признака хищения «присвоение» (поскольку хищение совершено путем растраты, а в вину ФИО6 вменено путем растраты и присвоения) - обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Определяя наказание ФИО6, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи; характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда; характер и степень общественной опасности совершенного деяния - преступления средней тяжести; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ - не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренных ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 13.04.2018 г.) в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей;

по ч. 2 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 21.04.2018 г.) в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

грузовой автомобиль КамАЗ-355102, г.р.з. № рус, с полуприцепом марки СЗАП 85514 г.р.з. №, и семь мягких контейнеров, весом 600 кг каждый с удобрением «карбамид марки Б», находящиеся на хранении у ФИО5 - оставить в собственности ИП глава КФХ Потерпевший;

грузовой автомобиль-самосвал КамАЗ 5511 г.р.з. №, находящийся на хранении у ФИО3 - оставить в собственности КФХ 

<

данные изъяты>».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденные вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: